

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Thực hiện theo công văn số 10-CV/BPGV ngày 20/3/2012 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc báo cáo kết quả làm theo Bác, Sở Thông tin và Truyền thông Lào Cai báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong quý I năm 2011 của Sở như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức triển khai, quán triệt:

- Ngay sau khi có Hướng dẫn của cấp ủy cấp trên Chi bộ đã thành lập ban giúp việc chỉ đạo việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tổ chức nghiêm túc, đúng quy trình hướng dẫn của Đảng cấp trên.

- Thực hiện Kế hoạch số 18-KH/ĐUK ngày 28/12/2011 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh: Chi bộ đã họp mở rộng và chỉ đạo các tổ Đảng, các tổ chức quần chúng để quán triệt và triển khai nội dung Chỉ thị 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Tổ chức 01 buổi tọa đàm, thảo luận gắn việc học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với mỗi tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổ chức 01 buổi sinh hoạt Chi đoàn để quán triệt nội dung Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 12/10/2011 của Tỉnh ủy Lào Cai. Toàn thể các đồng chí cán bộ công chức, viên chức trong Sở tiến hành viết bài thu hoạch để đánh giá sơ kết 6 tháng kết quả học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Việc cụ thể hóa các văn bản của Trung ương, của tỉnh

Sở đã xây dựng các văn bản sau:

- Kế hoạch số 01-KH/CB ngày 8/2/2012 về triển khai đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2011-2015;

- Kế hoạch số 02/KH-CB ngày 8/02/2012 về việc triển khai đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2012);

- Dự thảo chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh (hiện đang tổng hợp các ý kiến đóng góp để hoàn thiện ban hành).

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát của cấp ủy, trong đó có nội dung kiểm tra việc triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

3. Cụ thể hoá việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong sinh hoạt Chi bộ, cơ quan hàng tháng:

Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên lồng ghép công tác tuyên truyền, cổ động việc học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong các hội nghị triển khai kế hoạch, hội nghị giao ban, hội nghị công chức, các buổi sinh hoạt đảng,

đoàn thể; đồng thời có đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và biện pháp khắc phục. Đặc biệt là gắn việc đánh giá kết quả học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với việc đánh giá, phân xếp loại công chức, phân xếp loại đảng viên và công tác thi đua khen thưởng, phù hợp với đặc điểm, vị trí công tác của tập thể, cá nhân phụ trách trong cơ quan.

- Triển khai thực hiện các cuộc họp đúng giờ, ngắn gọn, chất lượng. Tuân thủ hệ thống tiêu chuẩn ISO trong các hoạt động hành chính. Tăng cường ứng dụng phần mềm quản lý để trao đổi góp ý và điều hành, tạo ra tác phong làm việc công nghiệp, hiệu quả.

- Ban hành và chỉ đạo thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ nhằm tiết kiệm điện, nước, sử dụng ô tô, điện thoại, văn phòng phẩm.

- Thực hiện đối thoại giữa Ban Giám đốc cơ quan với cán bộ, công chức, viên chức công khai, xây dựng quy trình mua sắm, sửa chữa trang thiết bị cơ sở vật chất theo đúng quy trình, quy định. Tăng cường kiểm tra giám sát các hoạt động của cơ quan.

- Thường xuyên nâng cao chất lượng, đổi mới phương pháp làm việc. Xây dựng kế hoạch làm việc phù hợp với từng công việc, phòng ban, đơn vị trực thuộc. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng với thực tiễn công việc.

- Luôn giữ gìn sự đoàn kết, thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cán bộ công chức, viên chức, các phòng ban, bộ phận trong thực hiện công việc; lấy chất lượng, hiệu quả công việc làm mục tiêu phấn đấu nhằm hoàn thành tốt mọi công việc được giao, giải quyết một cách thỏa đáng các yêu cầu công việc đặt ra, không đùn đẩy trách nhiệm và né tránh công việc.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên phát động phong trào thi đua đoàn viên, thanh niên tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, lập thành tích kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2012).

4. Triển khai thực hiện hưởng ứng phong trào thi đua “Cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” do Tỉnh ủy phát động tại Quy định số 08-QĐ/TU:

Các đồng chí lãnh đạo Sở, các đồng chí là trưởng, phó các phòng, đơn vị trực thuộc Sở đã nghiêm túc đăng ký thực hiện các nội dung tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, cụ thể: 03/03 lãnh đạo sở, 03/03 đồng chí Chi ủy viên, 14/14 cán bộ cấp phòng và tương đương đã có đăng ký và được công khai trên Công điều hành tác nghiệp nội bộ. Các bản đăng ký đều sát thực với vị trí công tác, làm việc của cán bộ đăng ký. Đã tổ chức ký giao ước thi đua trong toàn Sở với hình thức ký giao ước thi đua giữa các phòng, đơn vị trực thuộc với nhau.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Việc triển khai cuộc vận động được sở Thông tin và Truyền thông thực hiện nghiêm túc, có sự sáng tạo do vậy tiếp tục có tác động tích cực đến nhận thức và hành động của mỗi cán bộ đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đặc biệt là đội ngũ cán bộ chủ chốt. Việc triển khai đã từng bước gắn nhận thức với hành động trong thực tiễn nhiệm vụ được giao, có tác dụng lan tỏa tới các hoạt động đoàn thể, công tác thi đua khen thưởng, khuyến khích được nhiều giải pháp, sáng kiến nâng cao chất lượng quản lý điều hành.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai cuộc vận động vẫn còn những hạn chế nhất định: Công tác tuyên truyền, phổ biến, chủ yếu do Thủ trưởng đơn vị và Bí thư Chi bộ

quán triệt. Số lượng văn bản liên quan khá nhiều do đó công tác tổng hợp báo cáo chưa kịp thời. Công tác phê bình, góp ý có tính thuyết phục, thẳng thắn chủ yếu tập trung vào sự nhận xét, đánh giá của các cán bộ chủ chốt, còn một số đảng viên và quần chúng vẫn e dè trong đấu tranh, phê và tự phê. Việc biểu dương, khen thưởng chưa kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG PHÂN ĐẦU TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức triển khai học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị”. Thường xuyên tuyên truyền nội dung cuộc vận động, những mẫu chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, trong sinh hoạt Chi bộ định kỳ, trong các cuộc họp chuyên môn, giao ban.

- Hoàn thiện, xây dựng các chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh cho phù hợp với yêu cầu và nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, lập thành tích kỷ niệm 122 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2012).

- Đẩy mạnh phong trào đoàn viên, thanh niên tình nguyện giúp đỡ gia đình chính sách, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức học tác phẩm “Đường cách mệnh” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy đối với việc triển khai thực hiện của các tập thể, cá nhân trong cơ quan.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của Sở Thông tin và Truyền thông, gửi Bộ phận chuyên trách của Tỉnh (phòng Giáo dục lý luận chính trị - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- Phòng GDLLCT- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, VP. 18

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hà Văn Thắng